
COMUNE DI BIRORI

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 3 

25/02/2023

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER RAGIONI DI 
IGIENE E SANITÀ PUBBLICA.  REVOCA ORDINANZA N° 2 DEL 23 
FEBBRAIO 2023



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Comune di BIRORI – Provincia di Nuoro - via IV Novembre, n° 4 - 08010 – Birori (Nu) -  0785 72002 - � 0785 72990 

Partita I.V.A. 00157770918 - sindaco@comune.birori.nu.it - www.comune.birori.nu.it 

IL SINDACO 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente al n° 0000547 in data 23 febbraio 2023, pervenuta dall’A.T.S. 
Sardegna, Dipartimento di Prevenzione, Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione – A.S.S.L. di Nuoro, con la 
quale si comunica che le analisi effettuate dall’A.R.P.A. di Sassari sui campioni prelevati dai TdP in data 20 febbraio 
2023 hanno evidenziato valori fuori norma, secondo il D.Lgs. n° 31/2001, per il parametro Torbidità nel punto di 
prelievo: nicchia via S. Andrea 16 (NTU 15); 

DATO ATTO che, nella nota sopracitata, viene richiesto: 
- Al Sindaco l’adozione, in via cautelativa, di provvedimenti contingibili ed urgenti di sua competenza, a tutela 

della salute pubblica, che dispongano il divieto di utilizzo dell’acqua per uso potabile ed alimentare; 
- All’Ente gestore di relazionare sulla causa del fuori norma, di disporre urgentemente la verifica ed i 

provvedimenti di competenza finalizzati all’immediato ripristino della qualità ed idoneità dell’acqua e dei 
valori di parametro previsti dal D.Lgs. n° 31/2001, affinché possano essere effettuati i campionamenti di 
competenza da parte di A.T.S.; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n° 2 del 23 febbraio 2023 con la quale, sulla base di quanto segnalato, si vietava 
l’utilizzo per uso potabile ed alimentare dell’acqua della rete idrica urbana nel Comune di Birori; 

VISTA la nota protocollo n° 0033526 del 24 febbraio 2023, con la quale il ABBANOA S.p.A., Gestore Unico del 
Servizio Idrico Integrato, ha comunicato gli esiti delle prove effettuate dal proprio Laboratorio Analisi nella stessa 
data; 

VISTA la successiva nota pervenuta dall’A.T.S. Sardegna, Dipartimento di Prevenzione, Servizio Igiene degli Alimenti e 
della Nutrizione – A.S.S.L. di Nuoro, in data 25 febbraio 2023, con la quale, visti i risultati delle analisi, si chiede la 
revoca della precedente ordinanza di divieto dell’utilizzo dell’acqua della rete idrica urbana; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 nella parte in cui disciplina le prerogative del Sindaco ed in particolare gli articoli 50 e 
54; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito; 

O R D I N A 

1) L’Ordinanza Sindacale n° 2 adottata in data 23 febbraio 2023, per quanto esposto in premessa che 
interamente si richiama, è revocata con il presente atto, essendo cessate le cause che ne hanno determinato 
l’adozione; 

D I S P O N E 

che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e notificata al soggetto gestore della rete 
idrica. 

I N F O R M A 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo del presente atto è il geom. Fabrizio Pintori, Responsabile 
dell’Area Tecnica, Amministrativa e SUAPEE del Comune di Birori. 
 
Gli atti relativi al presente procedimento sono disponibili e depositati presso il Servizio Tecnico del Comune di 
Birori, sito a Birori (Nu) nella via IV Novembre al n° 4. 
 
Ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n° 241, avverso il presente provvedimento può 
essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) di Cagliari, entro 60 
Giorni dal ricevimento della comunicazione del provvedimento stesso, oppure ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla comunicazione del provvedimento. 
 

Il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo con la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

Birori, lì 25 febbraio 2023 IL SINDACO 

 Avv. Silvia Cadeddu 
 


